REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2017

(Do Sr. VITOR VALIM)

Solicita informações ao Ministério da
Fazenda acerca da política de fechamento
de agências da Caixa Econômica Federal na
região Nordeste.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da

Constituição Federal, e nos termos dos  arts. 115, I, e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, o seguinte pedido de

informações:

Desde o início deste ano, quando o Presidente da Caixa

Econômica Federal (CAIXA) anunciou processo de revisão de agências, a

CAIXA vem reduzindo o número dessas unidades de atendimento, com o

objetivo de diminuir a sua estrutura.  Estima-se que cerca de 120 agências

sejam fechadas apenas em 2017.

Gostaríamos, no entanto, de reforçar o papel social da CAIXA,

cujas agências são usadas para o pagamento de benefícios sociais, como o

Programa de Integração Social (PIS), Seguro-Desemprego e Fundo de

Garantia do Tempo de Serviço (FGTS). Não se trata, portanto, apenas de um

banco, mas de uma instituição presente na vida de milhões de brasileiros.

A CAIXA é importantíssima para a execução de programas

sociais do governo, como o Bolsa Família – que beneficia mais de 13 milhões

de brasileiros, o Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) e o Programa

Minha Casa Minha Vida. Além disso, o Banco oferece também apoio a setores

como habitação, saneamento básico, infraestrutura e prestação de serviços,

2

contribuindo significativamente para melhorar a vida dos cidadãos,

especialmente aqueles de baixa renda.

Considerando a relevância do assunto, solicitamos as

seguintes informações:

1) Número de cidadãos afetados pelo fechamento das

agências na região Nordeste, por Unidade Federativa;

2) Número de agências e de terminais de atendimento

eletrônico na região Nordeste, por Unidade

Federativa;

3) Custos de manutenção das agências da região

Nordeste que fazem parte da reestruturação do

Banco.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputado VITOR VALIM